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 خبر جدید برای متقاضیان سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو

مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو با بیان اینکه تنها تفاوت 
مرحله دوم فروش یکپارچه خودرو با مرحله نخست، اضافه شدن 
طرح جایگزینی خودروهای فرسوده و انتخاب پنج اولویت از 
همان ابتدای ثبت‌نام است تاکید کرد که برای مادران و دارندگان 
خودروهای فرسوده هم همچون متقاضیان عادی تعریف حساب 
وکالتی به‌ نام سازمان حمایت پیش‌شرط اصلی است. مهدی 
تقدسی، ضمن تایید زمانبندی اعلام شده برای فرآیند مرحله 
دوم فروش یکپارچه خودروها، اظهار کرد: از ۲۰ تا ۲۹ اردیبهشت 
ماه متقاضیان می‌توانند برای تعریف حساب وکالتی به نام 
سازمان حمایت، واریز وجه ۱۰۰ میلیون تومان و مسدود کردن 
آن در حساب مذکور اقدام کنند؛ پس از پایش اطلاعات و ارسال 
اطلاعات متقاضیان از بانک‌ها به سامانه، از سوم خرداد ماه تا ۱۰ 
خرداد، ثبت‌نام آغاز خواهد شد. مدیر سامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو، خاطر نشان کرد: تنها تفاوت این مرحله از فروش خودرو 
با مرحله نخست، این است که طرح جایگزینی خودروهای 
فرسوده هم اضافه شده است و همچنین متقاضیان از همان ابتدا 
می‌توانند پنج اولویت خودرویی خود را تعیین کنند. وی تاکید 
کرد: متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده بایستی توجه 
داشته باشند که همچون دو طرح دیگر )عادی و طرح حمایت از 
قانون جوانی جمعیت ویژ مادران( بایستی برای تعریف حساب 
وکالتی به‌ نام سازمان حمایت و مسدود کردن وجه ۱۰۰ میلیون 
تومان اقدام کنند. به گزارش ایسنا، تقدسی با بیان اینکه فروش 
یکپارچه خودروها حتما روندی ادامه‌دار خواهد بود، گفت: طرح 
فروش یکپارچه خودروها ادامه‌دار خواهد بود و ختم به این دو 
مرحله نخواهد شد، اما اینکه فرآیند مرحله سوم دقیقا چه زمانی 
باشد، هنوز مشخص نیست و قطعا پس از اتمام مرحله دوم، برای 

مرحله سوم و اجرای آن برنامه‌ریزی صورت خواهد گرفت. 

قیمت سکه سقوط کرد!
قیمت انواع سکه و ارز در جریان معاملات بازار ارز و طلا با 
کاهش چشمگیری روبه‌رو شد همچنین دلار نیز روز گذشته در 
مرکز مبادله ارز و طلا، در بخش اسکناس بدون تغییر، ۴۲ هزار و 
۳۵۲ تومان و در بخش حواله‌ ۳۸ هزار و ۵۰۲ تومان کشف قیمت 
شد‌ و دلار به نرخ توافقی صرافی دیروز در بازار ارز تهران، در زمان 
تنظیم گزارش بدون تغییر نرخ، به قیمت ۴۱ هزار و ۹۳۰ تومان 
خریداری و با نرخ ۴۲ هزار و ۴۳۰ تومان فروخته شد به طوری که 
روز گذشته همچنین ‌یورو در صرافی‌ها با نرخ توافقی به قیمت 
۴۴ هزار و ۹۴۰ تومان معامله شد. بررسی میدانی بازار ارز نشان 
می‌دهد، دلالان مقابل صرافی‌ها دیروز قیمت دلار غیر رسمی را 
۵۱ هزار تومان اعلام کردند و سکه امامی )طرح قدیم( در بازار 
دیروز با کاهش یک میلیون تومانی قیمت، ‌۲۷ میلیون تومان داد 
و ستد شد، همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با کاهش 
۸۰۰ هزار تومانی به قیمت ۳۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله 
شد. نیم سکه روز گذشته در بازار با کاهش ۴۰۰ هزار تومانی به 
قیمت ۱۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان نرخ‌گذاری شد، ربع سکه 
نیز با کاهش یک میلیون تومانی به قیمت ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان عرضه شد؛ همچنین هر سکه گرمی به نرخ ۵ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان معامله شد. ‌به گزارش فارس، هر گرم طلای ۱۸ 
عیار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا، ۲ میلیون و ۵۴۳ هزار تومان 
کشف قیمت شد و طلا در بازار نیز با کاهش ۸۰ هزار تومانی به 
قیمت ۲ میلیون و ۵۸۳ هزار تومان نرخ‌گذاری شد‌، همچنین 
هر مثقال طلای ۱۸ عیار در بازار، ۱۱ میلیون و ۱۹۲ هزار تومان 
نرخ‌گذاری شد و هر اونس طلا )معادل ۳۱. ۱۳۲گرم( در بازار 
جهانی دیروز با افزایش یک صدم درصدی قیمت، حدود ۲۰۱۰ 

دلار بود. 

 جزئیات توافق ایران و عراق 
در حوزه نفت و انرژی

وزیر نفت گفت: هم‌اکنون ایران ۲ قرارداد صادرات گاز به 
نیروگاه‌های بغداد و بصره را دارد و دو طرف توافق کردند که به 
مدت ۵ سال این دو قرارداد تمدید شود و دراین خصوص جواد 
اوجی با اشاره به محور تفاهمات اخیر بین ایران و عراق در حوزه 
نفت و انرژی عنوان کرد: ایران ظرفیت بالایی در تولید نفت، گاز، 
صنعت پالایش و پتروشیمی دارد؛ در این تفاهم‌نامه توافق شد 
که در حوزه توسعه میادین مشترک بین ایران و عراق تبادلات 
اطلاعاتی، اکتشاف و توسعه در قالب یکپارچه‌سازی صورت بگیرد. 
به گزارش فارس، وی افزود: از دیگر محورهای تفاهمات می‌توان 
به احداث خطوط لوله انتقال نفت و گاز و بازسازی و نوسازی 
پالایشگاه‌های نفت عراق اشاره کرد. اوجی اظهار کرد: همچنین با 
وزارت نیرو عراق بر سر تمدید قرارداد صادرات گاز ایران به توافق 
رسیدیم. خوشبختانه تقریبا مسائل کارشناسی برای تمدید 
قرارداد حل شده است که هم‌اکنون ایران دو قرارداد صادرات گاز 
به نیروگاه‌های بغداد و بصره را دارد و دوطرف توافق کردند که به 

مدت ۵ سال این دو قرارداد تمدید شود. 

ایران و عربستان در مسیر تعاملات اقتصادی
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ایران و عربستان در مسیر 
تعاملات و مناسبات اقتصادی به جمع‌بندی‌های خوبی خواهند 
رسید. سید احسان خاندوزی که برای شرکت در اجلاس سالیانه 
بانک توسعه اسلامی در جده به‌سر می‌برد در حاشیه این اجلاس 
در مصاحبه با روزنامه شرق الاوسط گفت: در حاشیه اجلاس 
با وزیر امور اقتصادی عربستان سعودی ملاقات خواهم کرد و 
معتقدم ایران و عربستان در مسیر تعاملات و مناسبات اقتصادی 
به جمع‌بندی‌های خوبی خواهند رسید. وی افزود: سیاست دولت 
جدید ایران توسعه ارتباطات با همسایگان و کشورهای عربی 
است ما از هر موضوعی که سبب روابط نزدیکتر با همسایگان 
و کشورهای عربی و توسعه این روابط به‌شکلی متمایز باشد، از 
جمله تحکیم روابط استقبال می‌کنیم. خاندوزی همچنین در 
پاسخ به سؤال خبرنگار شرق الاوسط در خصوص راهکارهای 
برون‌رفت از چالش‌هایی که جهان هم‌اینک با آنها مواجه است 
گفت: بعد از بحران جهانی کرونا و تبعات آن، کشورها آموختند 
که تعاملات اقتصادی بیشتری داشته باشند. به گزارش تسنیم، 
وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: دستور کار دولت جمهوری اسلامی 
ایران و پیشنهاد ما نیز برای غلبه بر این بحران‌ها استفاده از تبادل 
فناوری بین کشورهای اسلامی و گسترش تعاملات اقتصادی بین 

کشورهای جهان و به‌ویژه منطقه است. 

اخبار

  افت بی‌سابقه معاملات در بازار 
بورس

آرمان ملی: در معاملات روز گذشته بازار 
سهام، فشار فروش شکل گرفته در ابتدای 
بازار لحظه به لحظه بیشتر شد و در دقایقی 
از معاملات سهام بزرگ بازار نیز تا دامنه‌های 
منفی نزدیک به صف فروش معامله شدند اما 
از ساعت ۱۱ خرید حقوقی‌ها شدت گرفت و 
بعضی از سهام رو به بالا معامله شدند و صف 
فروششان جمع‌آوری شد‌. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با ۶۳ هزار 
و ۶۶۶ واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و 
۲۱۴ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم‌وزن 
با ۲۹ هزار و ۹۰۱ واحد کاهش به ۷۳۴ هزار 
و ۸۵۱ واحد و شاخص قیمت با ۱۷ هزار و 
۵۹۴ واحد افت به ۴۳۲ هزار و ۳۹۸ واحد 
رسید همچنین در معاملات بورس تهران، 
بیش از ۱۸ میلیارد و ۱۴۳ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۱۷ هزار 
و ۵۲۴ میلیارد ریال معامله شد. شرکت 
بیمه ما )ما( با ۵۷ واحد، گروه صنعتی ملی 
)وملی( با ۴۵ واحد و بهساز کاشانه تهران 
)ثبهساز( با ۴۰ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند در مقابل فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با سه هزار و ۳۰ واحد، ملی صنایع مس 
ایران )فملی( با ۲ هزار و ۵۹۷ واحد، توسعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( 
با ۲ هزار و ۳۸۶ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با یک هزارو ۹۰۳ 
واحد، گروه مپنا )رمپنا( با یک هزار و ۶۲۳ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. 
بر پایه این گزارش، دیروز همچنین شرکت 
سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
بهساز کاشانه تهران )ثبهساز(، سایپا )خساپا(، 
ایران خودرو )خودرو(، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد(، بانک ملت )وبملت(‌ و بین‌المللی 
توسعه صنایع و معادن )وکغدیر( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند. گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های 
صنعت شد و در این گروه سه میلیارد و ۸۸۷ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۱۵ هزار و ۷۰۱ 
میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس 
نیز دیروز ۹۶۴ واحد کاهش داشت و به ۲۷ 
هزار و ۸۶۰ واحد رسید که در این بازار بیش از 
پنج میلیارد و ۷۹۶ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
امروز فرابورس بیش از ۳۳۰ هزار و ۹۹۶ نوبت 
بود. سیمان ساوه )ساوه(، فولاد شاهرود 
)فرود(، سپیدار سیستم آسیا )سپیدار( و 
گسترش سرمایه‌گذاری ایرانیان )وگستر( 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در 
مقابل سرمایه‌گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، پلیمر آریاساسول )آریا(، ایران 
خودرو دیزل )خاور(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس( با تاثیر منفی بر این شاخص همراه 
بودند همچنین نمادهای فولاد، فملی و میدکو 
بزرگان قرمزپوش بورس بودند که بیش‌ترین 
اثر کاهنده را بر شاخص کل بورس داشتند. 
در مقابل ما، وملی و ثبهساز بیش‌ترین اثر 
مثبت را بر شاخص کل داشتند. در فرابورس 
نیز نمادهای وسپهر، آریا و خاور بیش‌ترین 
اثر منفی را بر شاخص داشتند و نمادهای 
ساوه، فرود و سپیدار بیش‌ترین اثر مثبت را 
بر شاخص کل فرابورس داشتند که در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز شستا 
بیش‌ترین تراکنش را داشت و ثبهساز و خساپا 
در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز خاور، فرود و فرابورس بیش‌ترین تراکنش 
را داشتند. دیروز ارزش معاملات کل بازار 
سهام به 39 هزار و 224 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 22 
هزار و 167 میلیارد تومان بود که 57 درصد 
از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می‌شود و ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 18 
درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 13 
هزار و 750 میلیارد تومان رسید. در معاملات 
روز گذشته، 55 نماد صف خرید داشتند و 286 
نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. مجموع ارزش 
صف‌های خرید با افت 21 درصدی نسبت به 
روز قبل به 373 میلیارد تومان کاهش یافت و 
مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش 
20 درصدی به 3 هزار و 814 میلیارد تومان 
رسید. فولاد، فملی و میدکو بیش‌ترین تاثیر 
منفی را بر روی شاخص کل گذاشتند و در 
تاثیرگذاران برتر خبری از نماد‌های مثبت 
نیست و به نظر جمع‌آوری صف‌های فروش 
در سهام کوچک سخت‌تر از نهنگ‌های بازار 
هست و سرمایه‌گذاران رمق کمی به خرید 
در سهام کوچک دارند و همین امر منجر 
به کاهش ‌۳. ۹۱ درصدی شاخص هم وزن 
شد. ارزش معاملات خرد بازار سهام در پایان 
معاملات به ۱۳۹۰۰ میلیارد تومان رسید که 
کاهش چشمگیری نسبت به اوج خود دارد و 
همین امر نشان دهنده‌ کمبود تقاضا در بازار 
است که از این ۱۳۹۰۰ میلیارد تومان، ۸۸۰۰ 
میلیارد متعلق به بازار بورس، ۳۳۰۰ میلیارد 
متعلق به بازار فرابورس و ۱۸۰۰ میلیارد متعلق 
به صندوق‌های سهامی بوده است. خروج پول 
حقیقی از بازار سهام روز گذشته هم در سطوح 
بالایی قرار داشت و در انتهای معاملات ۳۸۰۸ 
میلیارد خروج پول اشخاص حقیقی از بازار 
سهام ثبت شده است و سرانه خرید و فروش 
اشخاص حقیقی نیز در انتهای بازار به یکدیگر 
نزدیک شد و در انتهای معاملات سرانه فروش 
۳۰. ۶ میلیون تومانی و سرانه خرید ۳۰. ۲ 

میلیون تومانی از حقیقی‌ها به ثبت رسید. 

 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: مقابله با فرار مالیاتی و 
کاهش میزان معافیت‌های مالیاتی به گفته بسیاری از کارشناسان 
از جمله ضروریاتی است که می‌تواند تاثیرات منفی و فشار مالیاتی 
را از شانه اقشار آسیب‌پذیر کم کند، این درحالی است که گفته 
می‌شود مکانیزه کردن مالیات ستانی و استفاده از فناوری‌های 
اطلاعاتی روز کمک بسیاری به اجرای بهینه طرح‌های مالیات 
ستانی خواهد کرد. صاحب‌نظران معتقدند جمع‌آوری اطلاعات 
مالی کامل افراد گام موثری در مبارزه با فرار مالیاتی محسوب 
می‌شود و در صورت اجرای بهینه این فرآیند شیب مالیات ستانی 
سرعت بیشتری می‌گیرد و این مهم با توجه به حذف درآمدهای 
نفتی از بودجه در سال آینده کمک موثری در رشد اقتصادی به 
حساب می‌آید درحالی‌که مسئولان مالیاتی معتقدند اجرای 
قوانین مالیاتی در حیطه وظایف آنهاست اما مقابله با فراریان 
مالیاتی از دایره مسئولیت قانونی آنها خارج است و نیازمند نظارت 

مسئولان ذی‌ربط دراین خصوص دارد. 
 سازمان مالیات متولی شناسایی فراریان مالیاتی 

هادی خانی، معاون وزیر اقتصاد در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: مبارزه با فرار مالیاتی مقوله‌ای کاملًا علمی است که با 
حضور کارشناسان در این زمینه و تعامل بین سازمانی و همچنین 
نهادهای مرتبط و به روزرسانی ابزارهای موجود از نظر کمی و 
کیفی ارتقا خواهد یافت و می‌توان توقع داشت که نرخ فرارهای 
مالیاتی بیش از پیش کاهش یابد درحالیکه سازمان امور مالیاتی 
محل شناسایی فرارکنندگان مالیاتی است و باید توجه داشت که 
این معضل خارج از سازمان امور مالیاتی صورت می‌گیرد بنابراین 
نهادهای مرتبط با این معضل باید به آن رسیدگی کنند و راه را بر 
افراد سوءاستفاده کنند در جامعه ببندند در عین حال می‌توان 
گفت چنانچه تمام دستگاه‌های اداری و همه نهادهای مرتبط 
مسأله تبادل اطلاعات را بر اساس دستورالعمل‌های موجود انجام 

دهند میزان فرارهای مالیاتی بسیار کاهش می‌یابد. 
 آخرین مرجع رسیدگی با فراریان مالیاتی

او افزود: سازمان امور مالیاتی آخرین مرکز برای رسیدگی به 
مشکل فرار مالیاتی محسوب می‌شود و بهتر است رسیدگی به 
این مشکل خارج از سازمان عملیاتی شود بنابراین مبارزه با فرار 
مالیاتی چالشی است و نباید به دنبال حل آن در درون سازمان 
امور مالیاتی باشیم چراکه سازمان امور مالیاتی در حقیقت نقش 
هماهنگ کننده را دارد و از آنجا که رسوب فرارهای مالیاتی و 
سوء جریانات در این سازمان رخ می‌دهد به گمان برخی از افراد 
این سازمان متولی اصلی مبارزه با فرارهای مالیاتی است. خانی 
گفت: در راستای اجرای طرح‌های مالیاتی در خصوص قانون و 
مقررات، هیچ کمبودی نداریم و می‌توان با مشارکت سازمان‌ها 
و دستگاه‌های مرتبط با این حوزه همچنین استفاده از ظرفیت 
شرکت‌های خصوصی این معضل را حل کرد البته هوشمندسازی 
نظام مالیاتی می‌تواند در کاهش میزان فرارهای مالیاتی نقش 
موثری ایفا کند و در این راستا اقدامات خوبی هم صورت گرفته 
و خبرهای خوبی در راه است که تا پایان سال جاری اطلاعات 
کاملی در این زمینه ارائه خواهد شد. خانی ادامه داد: مدرن 
سازی و هوشمندسازی مالیاتی ابزاری مناسب برای پویابخشی و 
مدرنیزه کردن سازمان امور مالیاتی محسوب می‌شود و سازمان 
تعاملات مطلوبی با بخش خصوصی در این زمینه انجام داده 
است و البته هماهنگی و تعاملات بین سازمانی نیز در این راستا 
می‌تواند بسیار سازنده باشد البته در حال حاضر دسترسی سازمان 
به ریز داده‌‌های اقتصادی با چالش‌هایی همراه است چراکه هنوز 
معماری کلان اطلاعاتی باری تجمیع داده‌ها وجود ندارد اما 
پیگیری قضائی برای دریافت ریز داده‌‌‌های اطلاعات اقتصادی در 
دستور کار قرار گرفته است همچنین اتصال پایانه‌ها در فروشگاه 

و مراکز عمده تبادل مالی به سازمان امور مالیاتی از جمله نقاط 
قوت عملیاتی شدن طرح‌های مالیاتی به شمار می‌آید که دولت 
و نهادهای ذیربط در فرآیند مالیات ستانی را یاری می‌دهد و 
مشکل حادی در این زمینه وجود ندارد و تقسیم کار و همراهی 
خوبی دراین زمینه وجود دارد. رئیس مرکز اطلاعات مالی اظهار 
داشت: از ابتدای سال گذشته تا نیمه دوم دی ماه حدود 4 هزار 
و 600 هزار فرار مالیاتی در قالب افرادی که فاقد هر گونه پرونده 
مالیاتی در کشور بوده‌اند شناسایی شده‌اند و با تقویت سامانه‌ها 
و زیرساخت‌های مرتبط شرایط شناسایی افراد مشابه افزایش 
می‌یابد همچنین درآمدهای مالیاتی نیز بدون اینکه فشاری به 
دیگر اقشار جامعه با افزایش نرخ مالیاتی کمی و کیفی وارد شود 
افزایش می‌یابد. او بیان کرد: در حال حاضر به جز کارمندان که 
در صف نخست پرداخت‌های مالیاتی هستند، اصل را باید بر این 
بگذاریم که فرهنگسازی لازم برای پرداخت مالیات ایجاد شود، 
چراکه تلاش برای فرار از مالیات در تمام دنیا مصداق دارد و این 
امر در کشور ما که متکی به درآمدهای نفتی بوده‌ایم بیشتر 
جریان دارد و راه مبارزه در این خصوص باید نظام جمع آوری 
دیتا را تقویت کنیم تا بتوانیم در جنگ با فرارهای مالیاتی موفق 
و پیروز میدان باشیم که البته بسیار مطلوب است که مودیان و 
بازرسان با درک صحیحی از واقعیات تبادل خوبی از پرداخت و 

هزینه‌کردهای مالیاتی داشته باشند. 
 ضرورت برخورد با دانه درشت‌ها 

پاریزی براین باور است که فرار مالیاتی یک اقدام آگاهانه از 
سوی مودیان مالیاتی است که هدف آن نپرداختن حقوق قانونی 
دولت است و به این ترتیب فرار مالیاتی به دو دسته قانونی و 
سیستماتیک تقسیم می‌شود و فرار مالیاتی قانونی به آن دسته 
از فرارها گفته می‌شود که به هر دلیلی در قانون زمینه آن چیده 
شده است و موجب شده برخی از مودیان مالیات خود را پرداخت 
نکنند و فرار سیستماتیک نیز آن دسته از فرارهاست که افراد به 
هر دلیلی از قانون موجود سرباز می‌زنند بنابراین اینطور نیست که 
بگوییم اگر فردی طبق قانون عمل کرد فرار مالیاتی انجام نداده 
است بلکه یکی از مسیرهای فرار مالیاتی، تلاش برای تصویب 
قانون نامناسب است که موجبات فرار مالیاتی عده‌ای را فراهم 
می‌کند که به طور مثال به بحث معافیت مالیاتی صادرکنندگان، 
مناطق آزاد یا بخش آموزش و فرهنگ و هنر می‌توان اشاره کرد 
که از مالیات معاف شده‌اند و حق دولت را پرداخت نمی‌کنند .او 

گفت: مقابله با فرار مالیاتی قانونی به مراتب مهمتر از فرار مالیاتی 
سیستماتیک است و ذی نفعانی مانند طلا فروشان به جای تلاش 
برای دور زدن قوانین، تلاش کرده‌اند در نهادهای قانون‌گذاری 
ورود کنند و قوانین را به نحوی تغییر دهند که از پرداخت مالیات 
معاف شوند و اگر با این فرار مالیاتی قانونی که ضد اهداف مالیاتی 
کلان کشور است مقابله نشود همه فعالین اقتصادی انگیزه فرار 
خواهند داشت و اگر مقابله با فرار سیستماتیک هم به خوبی 
انجام شود بازهم عده‌ای خواهند توانست با تغییر قوانین خود را 
از پرداخت مالیات معاف کنند که هر فردی که استعداد پرداخت 
مالیات دارد، به این معنی درآمد دارد و باید مالیات آن را بپردازد 
و در مورد هیچ فردی معافیت مالیاتی قابل قبول نیست. این 
کارشناس ادامه داد: در مالیات ستانی هیچ چیز مهمتر از جریان 
اطلاعاتی نیست و هرچه اطلاعاتی که در اختیار سازمان امور 
مالیاتی قرار بگیرد کامل‌تر و دقیق‌تر باشد هزینه‌ و زمان مقابله 
برای رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی کاهش می‌یابد البته در 
یک مقطعی تلاش‌های سازمان امور مالیاتی برای دسترسی 
به اطلاعات مودیان جواب می‌دهد و اطلاعات بانکی به عنوان 
اساسی‌ترین اطلاعات مودیان در اختیار سازمان قرار می‌گیرد 
چنانکه در دنیا نیز تمام تمرکز بر روی اطلاعات مالی است که 
تصویر مجازی هر چیزی است که در واقعیت اتفاق می‌افتد اما 
امروز مشکل نظام مالیاتی ما این است که سازوکار مناسبی 
برای استفاده از این اطلاعات ندارد و باید برنامه‌ریزی‌ها و توسعه 
سامانه‌ها بر اساس استفاده بهینه از این اطلاعات انجام بگیرد اما 
این اولویت بندی امروز وجود ندارد و تمرکز بر اطلاعات مالی در 

دستورکار قرار نگرفته است. 
 ایجاد زیرساخت و اصلاح قوانین 

او معتقد است: یکی از مهم‌ترین مشکلات در بحث فرار مالیاتی 
ورود این ذی نفعان به عرصه قانونگذاری برای بخش مالیات 
کشور است بنابراین فرار مالیاتی بزرگ با تصویب قوانینی چون 
معافیت‌های مالیاتی گسترده مناطق آزاد انجام می‌شود که 
درپوشی برای اقدامات نهادهایی همچون بانک‌ها می‌شود این 
درحالی است که سامانه مودیان نیز نمی‌تواند به تنهایی مشکلات 

فعلی فرار مالیاتی را در نظام مالیاتی کشور رفع کند. 
پاریزی گفت: در کشورهای پیشرفته پرداخت مالیات اصل 
است و فرار محدود است که با آن مقابله می‌شود. ولی در ایران به 
دلیل گستردگی معافیت‌ها و نرخ‌گذاری‌ها، اصل بر فرار مالیاتی 
است و عملا کسی مالیات پرداخت نمی‌کند بنابراین این مسأله 
چه در خصوص اشخاص حقوقی و چه در مورد اشخاص حقیقی 
با درآمدهای بالا حاکم است و یکی از ریشه‌های این مسأله وفور 
درآمدهای نفتی است که در طول دهه‌های اخیر درآمد دولت را 
تامین کرده است ولی امروز این روند اساسا قابل تداوم نیست 
همچنین در فضای کسب و کار فعلی کشور پرداخت مالیات یک 
استثنا است و یک احساس تبعیض وجود دارد که اجازه پرداخت 
مالیات عادلانه را به مودیان نمی‌دهد، چراکه اگر مالیات قانونی را 
بپردازد، به دلیل فرار مالیاتی دیگران، از آنها عقب می‌افتد. او بیان 
کرد: این بازی باید تغییر کند و به جای معافیت مالیاتی باید اعتبار 
مالیاتی در نظر گرفته شود و سقف آن نیز مشخص و معین باشد؛ 
نه اینکه دولت یا مجلس با یک خط قانون یک حوزه را به کلی 
معاف از مالیات کند. اگر این تبعیض در تعادل کنونی از بین نرود، 
سامانه‌های مالیاتی نمی‌تواند به تنهایی مشکلی از نظام مالیاتی 
رفع کند. بنابراین ما باید موانع استقرار تعادل جدید را شناسایی 
و رفع کنیم و این مورد مسائل اجتماعی را نیز شامل می‌شود و 
امروز ممیز محوری و مالیات ستانی مبتنی بر چانه زنی برای اغلب 
مودیان یک نعمت است ولی باید به سمت داده محوری و مالیات 

ستانی مبتنی بر اطلاعات حرکت کنیم. 

بررسی »آرمان ملی« در مورد لزوم اجرا و نظارت صحیح بر قوانین مالیاتی؛ 

مقابله با فراریان مالیاتی به عهده کیست؟
   هادی خانی معاون وزیر اقتصاد: مبارزه با فرار مالیاتی مقوله‌ای کاملًا علمی است که با حضور کارشناسان در این زمینه و تعامل بین سازمانی و همچنین 
نهادهای مرتبط و به روزرسانی ابزارهای موجود از نظر کمی و کیفی ارتقا خواهد یافت و می‌توان توقع داشت که نرخ فرارهای مالیاتی بیش از پیش کاهش یابد

 مدتی است که کارت سوخت، یکی از 
دغدغه‌های مالکان خودروهایی است که کارت 
سوخت شخصی ندارند. تا این لحظه٣٨٠ هزار 
درخواست صدور کارت سوخت وجود دارد که 
بند »ح« تبصره ۱۴ قانون بودجه کشور وزارت 
نفت را برای توزیع بنزین از طریق کارت‌های 
سوخت شخصی مکلف کرد، هدف از اجرای 
طرح سامان‌دهی کارت‌های سوخت در مجاری 
عرضه، بهبود نظام توزیع سوخت با استفاده از 
کارت سوخت هوشمند شخصی برای دریافت 
سوخت اعلام شده است اما در حال حاضر در 
هر سکوی جایگاه سوخت یک کارت اضطراری 
وجود دارد اما بعضا دیده می‌شود که مالکان 
خودرو با چالش‌هایی نیز مواجه هستند، در 
واقع این روزها نداشتن کارت سوخت شخصی 
دردسر ساز شده است. علی اکبر نژاد علی، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران در این رابطه گفت: تاکنون ٢٩ 
میلیون کارت سوخت را صادر شده، سال 
گذشته سه میلیون و ٨٠٠هزار کارت را تولید 
کردیم، اکنون ٤٥٠ هزار کارت در باجه معطله 
پست قرار دارد، اکثر درخواست‌ها را تا پایان 
سال پاسخ دادیم اکنون ٣٨٠ هزار درخواست 
وجود دارد که در فرایند تولید است. وی با بیان 
اینکه به دنبال کاهش فرایند زمانی این موضوع 
هستیم، زمانی صدور کارت سوخت تا شش 
ماه زمان می‌برد اما اکنون طبق پیش بینی‌ها 
بین ٣٠ تا ٤٠ روز فرصت لازم است تا کارت 
تولید شود، اظهار کرد: فرایندهایی را دنبال 
می‌کنیم که زمان بازهم کوتاه‌تر شود که در 
صورت پیاده‌سازی اطلاع‌رسانی خواهیم کرد. 
 انجام ۳۵ درصد از سوختگیری با 

کارت سوخت شخصی
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 

نفتی ایران با بیان اینکه برای دریافت بنزین 
اجرای طرح  از  تا پیش  تومانی   ٣٠٠٠
ساماندهی کارت‌های سوخت تقریبا ۱۰۰ 
درصد از کارت جایگاه‌ها استفاده می‌شد، 
گفت: اکنون ۳۵ درصد از سوختگیری بنزین 
٣٠٠٠ تومانی با کارت سوخت شخصی انجام 
می‌شود. ۵۵ درصد فروش بنزین مربوط به 
بنزین ١٥٠٠ تومانی و ۴۵ درصد نیز ٣٠٠٠ 
تومانی است، تفاوت قیمت فرآورده‌های نفتی 
در ایران و کشورهای همسایه قاچاق را جذاب 
می‌کند. اما چطور می‌توان برای دریافت کارت 
سوخت اقدام کرد؟ در کل درخواست‌های 
تولید کارت دو دسته بوده، دسته اول پس از 
تولید خودرو در کارخانه است که اصطلاحا 
کارت‌های نوشماره نامیده می‌شود، اطلاعات 
وسائط نقلیه نوشماره از طریق پلیس راهور 
فراجا مستقیماً برای صدور کارت هوشمند 
سوخت ارسال می‌شود. پس از تولید خودرو، 
پلاک‌گذاری و صدور برگ سبز، به صورت 
هفتگی اطلاعات و مشخصات خودروهای 
نوشماره به کارخانه صدور کارت هوشمند 
سوخت ارائه و تولید کارت سوخت انجام و 
سپس به سایت پاکت‌گذاری ارسال می‌شود. 
در مرحله پاکت‌گذاری آخرین آدرس مالک 
استخراج که این نکته حائز اهمیت و توجه 
مالکان خودرو است که آدرسی که روی 
پاکت چاپ می‌شود همان آدرس موجود در 
برگ سبز خودرو بوده که لازم است رانندگان 
آدرس خود را به روز کنند. به روز کردن 
آدرس برگ سبز هم در مراکز پلاک‌گذاری 
انجام خواهد شد.  فرآیند تحویل به این شکل 
است که بعد از پاکت‌گذاری کارت‌ها، توزیع 
و تحویل کارت‌ها توسط شرکت پست انجام 
می‌شود. در زمان تحویل باید در حضور مأمور 

پست در پاکت توسط مالک باز شود و تطابق 
مشخصات مندرج روی کارت با مشخصات 
مالک انجام شود؛ در صورت وجود مغایرت 
یا مشکل دیگر کارت به مأمور پست عودت 
داده می‌شود که این مورد خیلی کم و نادر 
است. ضمن اینکه به پست الزام شده که 
دریافت وجه در زمان تحویل، باید از طریق 
پوز بانکی انجام و به مالکان خودرو نیز توصیه 
شده که به مبلغ روی پاکت توجه داشته 
باشند و صرفاً همان مبلغ را از طریق پوز 
واریز کنند. دسته دوم، صدور کارت المثنی 
است، مالکین برای ثبت اطلاعات نیاز به 
مراجعه به سازمان یا مرکز خاصی ندارند و 
برای درخواست المثنی نیز باید با در دست 
داشتن مدارک هویتی مالک و وسیله نقلیه به 
یکی از دفاتر خدمات کارت هوشمند سوخت 
)مراکز پلیس۱۰+( مراجعه کنند و توصیه ما 
این است که با توجه به محدودیت‌ها در تأمین 
کارت، پس از مطمئن شدن از مفقود شدن 
درخواست المثنی ثبت شود. نزدیک به یک 
سال است که سامانه صدور کارت سوخت 
المثنی راه اندازی شد تا مالکان خودرو بدون 
نیاز به مراجعه حضوری بتوانند به راحتی 
درخواست صدور مجدد کارت سوخت خود 
را ثبت کنند. متقاضیان بعد از اعلام مفقودی 
کارت سوخت قدیمی خود باید به نشانی 
mob. gov. ir مراجعه و گزینه ورود را 
انتخاب کنند. در صفحه باز شده باید گزینه 
ورود با شماره همراه را انتخاب کنید. حالا با 
وارد کردن شماره همراهتان یک کد تایید 
دریافت می‌کنید و با وارد کردن این کد وارد 
صفحه اصلی خدمات هوشمند دولت همراه 
می‌شوید. در مرحله بعد از شما خواسته 
می‌شود که اطلاعات حساب خود را تکمیل 

کنید و ثبت کنید تا امکان دسترسی به 
بخش خدمات را داشته باشید. حالا در لیست 
خدمات گزینه درخواست کارت سوخت 

المثنی را ثبت کنید. 
 مدارک لازم برای دریافت کارت 

سوخت المثنی
بر اساس اعلام شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی، مدارک هویتی مالک برای 
درخواست المثنی کارت هوشمند سوخت به 
شرح زیر است: برای اشخاص حقیقی، یکی از 
مدارک شناسایی معتبر مالک وسیله نقلیه 
شامل اصل شناسنامه یا کارت ملی هوشمند 
یا گذرنامه نیاز است. برای اشخاص حقوقی 
نیز معرفی نامه رسمی از سازمان یا شرکت 
مربوطه با امضاء و مهر مجاز به همراه اصل 
شناسنامه یا کارت ملی هوشمند یا گذرنامه 
نماینده نیاز است. دارندگان وکالتنامه معتبر 
قانونی از مالک نیز می‌توانند با ارائه مدارک 
شناسایی معتبر شامل اصل شناسنامه یا 
کارت ملی هوشمند یا گذرنامه نسبت به 
اخذ خدمات مورد نیاز اقدام کنند. در مورد 
خودروهای لیزینگی )خودروهای اجاره به 
شرط تملیک(، اسناد و مدارک در اختیار 
استفاده کننده خودرو شامل کارت خودرو 
ملاک عمل است. مدارک شناسایی وسیله 
نقلیه نیز شامل کارت شناسایی خودرو یا 
شناسنامه مالکیت وسیله نقلیه یا بنچاق 
محضری به همراه بیمه نامه شخص ثالث 
معتبر می‌شود. برای تکمیل فرم تعهدنامه در 
دفاتر پلیس ۱۰+ واریز مبلغ ۱۰ هزار تومان در 
پایانه‌‌های pos بانک ملت مستقر در این دفاتر 
و اخذ رسید ثبت درخواست کارت هوشمند 
سوخت المثنی از کاربر، مراحلی است که باید 

طی شود. 

جزئیات جدید برای متقاضیان کارت‌های سوخت


